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اگر ســـری به ســـایت دانشـــگاه فنی  و حرفه ای بزنید، محال اســـت که 
نامی از مهارت آموزی و اشـــتغال یا اشـــتغالزایی نبینید. این دانشـــگاه با 

هدف ایجاد زمینه های اشـــتغال بازار کار تشـــکیل شـــده است. یکی از 
یکن اصلی زمین  مهم ترین وظایف دانشگاه فنی  و حرفه ای، به عنوان باز
، توانمند سازی دانشجویان برای  آموزش های مهارتی آموزش عالی کشور
برد علوم و فنون، ایجاد زمینه اشتغال در بازار کار است. همچنین این  کار

دانشگاه باید دانشجویان را برای راه اندازی محیط اشتغال و کارآفرینی 
توانمند کند. اما اگر ما ریشه های دانشگاه فنی  و حرفه ای را مهارت آموزی 
در راســـتای بازار کار بدانیم، باید بعد از ســـابقه 12 ســـاله بازی در این 
زمین، بتوانیم نتیجه مثبت آن را در سطح جامعه و صنعت و سازمان ها 

و ارگان های مختلف مشاهده کنیم. اما با نگاهی به آمار این دانشگاه 
این طور به نظر نمی رســـد که بعد از 12 ســـال توانســـته باشد در بازار کار 
ایران تحول چندانی ایجاد کند. آماری که در ادامه به آن اشاره می کنیم 

مربوط به دانش آموختگان شاغل بیمه شده است.

دانشگاه فنی و حرفه ای از سه ضلع آموزش، مهارت و ارتباط موثر با 
صنعت تشکیل می شود. این دانشگاه در سال های اخیر با بازنگری 
ســـرفصل های خود ســـعی کرد تا در بحث آموزش و مهارت آموزی 
دانشـــجویان تحولی ایجـــاد کند اما همچنان دانشـــجویان مهارت 
لازم را بـــرای ورود بـــه بازار کار ندارند. همچنین در خصوص ارتباط 
موثـــر بـــا صنعت که بخشـــی از آن از طریق دانشـــگاه و بخش دیگر 
از طریق صنعت بود، نتوانســـت عملکرد خوبی داشته باشد. برای 
بررســـی چالش  های اصلی آموزش فنی و حرفه ای به ســـراغ ابراهیم 
صالحی عمران، رئیس ســـابق دانشـــگاه فنی و حرفه ای رفته ایم که 

در ادامه می خوانید.

ابراهیم صالحی عمران، رئیس سابق دانشگاه فنی و حرفه ای درباره بحث 
اشتغال مهارت آموختگان رشته های فنی گفت: »دلیل اینکه به صورت 
ســـر جمع فضای اشـــتغال برای دانش آموختگان ایران فراهم نیست اولا 
گیر گرفتار شده ایم.  مربوط برای آن است که ما در پدیده آموزش عالی فرا
در ایـــن پدیـــده، ســـطح دسترســـی برای کلیه آحاد و ســـنینی کـــه باید در 
دانشگاه باشد بیشتر فراهم می شود که معنایش آن است ما در معقوله ای 
افتاده ایم که آموزش عالی را گســـترش داده ایم. این گســـترش بدون توجه 
به یک ســـری از زیرســـاخت ها و عوامل و عناصری که وجود دارد، شـــکل 
گرفت. دلیل اصلی این است که دانشگاه ها و رشته ها بر اساس سیستم 

درون آموزش عالی توسعه پیدا کرده اند.« 
او افزود: »شما فرض کنید به این صورت است که دانشگاهی پنج استاد 
جـــذب  می کنـــد کـــه در یک زمینه  خـــاص  تخصص داشـــته اند و بعد از 
وزارت علوم تقاضای همان رشـــته را می کند. وزارت علوم نیز این رشـــته 
را به دانشگاه می دهد. در نهایت نیز فکر می کنند که الگوی توسعه تمام 
آموزش عالی مثل دانشگاه تهران و صنعتی شریف است. این دانشگاه ها 
را الگو قرار می دهد و کلیه رشـــته ها و برنامه های آن را پیاده می کنند در 
یت مختلف دانشـــگاه ها توجهـــی ندارند. در اصل ما  حالـــی که به مامور
یک ســـری از عوامل و مســـائل را در توســـعه و گسترش آموزش عالی کشور 
رعایت نکرده ایم. انگار یک الگوی گســـترش آموزش عالی نداشـــتیم که 

به چه نحو و در چه دانشگاه هایی باید رشد کند.«
 

   سرفصل های فنی و حرفه ای باید بازبینی شوند
صالحی عمـــران با اشـــاره بـــه اینکه امروز موضوعی تحـــت عنوان آمایش 
سرزمینی مطرح می شود، افزود: »زمانی که ما یک الگوی مناسب  در رشد 
و توســـعه دانشگاه ها نداشـــته باشیم، در دانشگاه فنی و حرفه ای نیز این 
اتفاق می افتد. البته دانشگاه فنی و حرفه ای تابع آموزش و پرورش است؛ 
چرا که دانشجو در رشته های کاردانی پیوسته تنها در زمینه هایی می تواند 
ادامه تحصیل دهد که آن رشـــته در مقطع کاردانی فنی و حرفه ای  وجود 
داشـــته باشـــد. از طرف دیگر رشـــته هایی که در فنی و حرفه ایی هستند، 
ی از این رشته ها کهنه و قدیمی بوده و  بسیار محدودند و متاسفانه بسیار
سرفصل های قدیمی داشتند. در سال ها 98، 99 و 1400، تمام سرفصل ها 
نو شـــد و بار دیگر تمام ســـرفصل ها باید بررســـی و آمارگیری شوند. با این 
حال بحث کلان مرتبط با این بخش ســـرجای خودش باقی مانده که ما 
ی  ی انسانی در بخش های کشاورز الگوی گسترش مبتنی بر نیاز به نیرو
و صنعتی و خدمات و بخش های خصوصی را در دانشگاه نداشتیم.« 
کید بر اینکه توسعه آموزش عالی  رئیس سابق دانشگاه فنی و حرفه ای  با تا
بر اساس الگویی نبوده، عنوان کرد: »این توسعه بیشتر بر اساس علایق 
جامعه نســـبت به آموزش عالی بوده اســـت. یعنی با توجه به اینکه علاقه 
به تحصیل در آموزش عالی در جامعه ما بالا اســـت و دید مثبتی نســـبت 
بـــه ورود بـــه دانشـــگاه وجود دارد، به همین دلیل جامعـــه این الگو را جلو 
می برد. همچنین امروزه خانواده ها سیگنال خود را از بازار کار می گیرند 

و علایق صرف و نگرش مثبت به آموزش عالی بر هم خورده است.« 
او با اشـــاره به اینکه بخشـــی از اشـــتغال مربوط به بازار کار می شود درباره 
آمار اشـــتغال دانشـــگاه فنی و حرفه ای گفت: »بخش دیگر نیز مربوط به 
کتورهای بیرون دانشـــگاه می شـــود. بحث رشـــد اقتصادی و  توجـــه بـــه فا
ی و خدمات  افزایش تولید ناخالص ملی و بحث رشد صنعتی و کشاورز
مطـــرح اســـت. بخش های اقتصادی نیز باید رشـــد پیـــدا کند. زمانی که 
ی  گهان نیاز بسیار برای مثال عسلویه در جنوب کشور ایجاد می شود، نا
ی انســـانی  پیدا می کنیم. از ســـوی دیگر  زمانـــی که اقتصاد بیدار  بـــه نیرو
نیست، فضای استخدام و اشتغال علی الخصوص برای دانشگاه فنی 
و حرفه ای کاهش پیدا می کند. یعنی بخشـــی از عدم جذب آنها را باید 
در این مقوله ها جســـت وجو کرد. بنابراین باید الگوی گســـترش مناسب 
برای آموزش عالی را مهیا ســـاخت. ما نمی توانیم فضای بیرونی مهیایی 
گر اقتصاد  نداشته باشیم اما انتظار اشتغال داشته باشیم، در حالی که ا
ی در کشور مناسب باشد، فضای  قدرتمندانه بوده و رشـــد ســـرمایه گذار

اشتغال فنی بهتر می شود.« 
صالحی عمران درباره اینکه چرا دانشگاه فنی و حرفه ای در آمار اشتغال، 
در آخریـــن رتبـــه قـــرار دارد، گفـــت: »برخی از دانشـــگاه هایی کـــه در این 
آمار ذکر شـــده، دانشـــجویان آنها شـــاغل هستند و بعد وارد آموزش عالی 
می شـــوند. زمانی که آمار می گیرند عنوان نمی کنند که شـــغلی ندارند. به 
کثرا شـــاغل هســـتند  طور مثال دانشـــجویان پیام نور و علمی-کاربردی ا
و بعـــد  تحصیـــل می کنند. بنابراین آمار آنها بالاتر اســـت. نکته دیگر این 
است که باید بخش فارغ التحصیلان فنی و حرفه ای را با فارغ  التحصیلان 
فنی دیگر بخش ها مقایسه کرد و شبهه هایی از این آمار نیز وجود دارد. 
بخش عظیمی از فارغ التحصیلان فنی و حرفه ای می روند و در بخش های 
خودشان کار می کنند. شاید در مشاغل شان بیمه هم نباشند و شبهاتی 
درباره این آمارها وجود دارد. من که از 97 رئیس این دانشگاه بودم، می گویم 
به نظر می رسید بالای 60 درصد شاغل فارغ التحصیلان آنجا بودند. اما 
ی مناسبی را در بخش فارغ التحصیلان داشته باشیم.  باید سیستم آمار
ما مهارت های اشتغال پذیری را بعد از 20 سال تغییر داده بودیم که این 

مورد نیز بسیار اثرگذار است.«
 

   سیستم آموزشی فنی و حرفه ای باید دوآل باشد
کید بر اینکه کیفیت آموزش در اشـــتغال  صالحی عمـــران در ادامـــه بـــا تا
دانشـــجویان اثرگـــذار اســـت، گفـــت: »یکـــی از عناصر کیفیت آموزشـــی 

اســـتاد اســـت و دانشـــگاه فنی و حرفـــه ای حـــدودا هزار اســـتاد داشـــته و 
ســـال ها تجربیات مفیدی داشـــتند. همچنین هیات امنا مصوب کرده 
ی آنها تمام اســـاتید جدیدالاستخدام باید یک  بود که برای توانمندســـاز
ســـال در محیـــط واقعی کار باشـــند. همچنین بدون حضـــور در بازار کار 
نمی توانســـتند رسمی آزمایشی یا رسمی قطعی شوند. بخشی از اشتغال 
یا ارتقای اشـــتغال دانش آموختگان به مربیان باز می گردد. بخش دیگری 
نیز به آموزش دوگانه باز می گردد که در کشور ما نیست. آموزش دوگانه به 
این معناســـت که برنامه آموزشـــی را باید در پیش بگیرند که بخشی از آن 
درون دانشـــگاه و کارگاه ها و آموزش های عملی و غیره باشـــد و در برنامه 

جدید بیش از 60 درصد ساعات درسی عملی شده است.« 
کید بر اینکه عملی شدن دروس فنی و حرفه ای کفایت نمی کند،  او با تا
بیان کرد: »دانشـــجویان باید بخشـــی از زمان تحصیل خود را در دانشگاه 
و بخـــش دیگـــر را در محیط واقعی  کار بگذرانند. منظور از محیط واقعی 
، صنعت است و یا رشته ای که صنعت متوسط یا کوچک و یا بزرگ  کار
اســـت. تا زمانی که در سیســـتم مهارتی کشـــور این آموزش دوآل جا نیفتد 
ی آن فکـــر نشـــود و اصلاحـــات لازم در برنامه درســـی و در ارتباطات  و رو
بین دانشـــگاه صورت نگیرد، بحث اشـــتغال حل شـــدنی نیست. یکی از 
چالش های اصلی عدم اشـــتغال دانشـــجویان فنی و حرفه ای به آموزش 
دوگانـــه بازمی گـــردد. ما اســـاتید را موظف کرده بودیم که یک ســـال بعد از 
اینکه فردی جذب شـــد، در صنعت حضور داشـــته باشـــند و کار عملی 
انجام دهند. این کار شـــرایط را برای یادگیری مهارت دانشـــجویی فراهم 

کتور نیز در بحث اشتغال اهمیت دارد.« می کند. این فا
 

   اساتید دانشگاه فنی و حرفه ای 
باید الگوی صنعت کار باشند

رئیس سابق دانشگاه فنی و حرفه ای گفت: »اساتید باید همراهی با چنین 
برنامه ای داشـــته باشـــند و همچنیـــن ملزم کردن اســـاتید فنی و حرفه ای 
که در آیین نامه هیات امنا تصویب شـــده اســـت را اجرا کنند تا اســـاتید 
وارد صنعت شـــوند و حضور مداومی در صنعت داشـــته باشـــند. بحث 
ی دارد. حضور  ی و آموزش در این نوع رشته ها اهمیت بسیار ی ساز تجار
اساتید در صنعت می تواند موثر باشد چرا که همراه با خودش دانشجو را 
یس  نیز وارد صنعت می کند. استادی که در دانشگاه فنی و حرفه ای تدر
می کند، باید الگوی صنعت کار باشـــد. همچنین باید آشـــنا با مباحث 
یابی باشـــند و  ی و شـــرکت های دانش بنیـــان و تولیـــد و بازار ی ســـاز تجار
مهارت اشـــتغال پذیری نیز در خود اســـاتید باید ایجاد شـــود. اساتید نیاز 
ی دارند که در دانشـــگاه و در دوره تحصیلات تکمیلی به  به مهارت کار
ی اساتید  آنها آموزش داده نمی شود و این مهارت ها در دوره توانمندساز

باید جدی گرفته شود.«
 

   شرایط مالی کشور اجازه سرمایه گذاری 
برای تجهیزات فنی و حرفه ای را نمی دهد

او دربـــاره تجهیـــزات دانشـــگاه فنی و حرفه ای گفـــت: »بخش عظیمی از 
ی از  ایـــن موضـــوع به بودجـــه برمی گردد که وضعیت خوبی ندارد. بســـیار
آزمایشگاه ها و کارگاه ها مستلزم بازسازی و تجهیزات هستند. با این حال 
دولت آن ظرفیت زمینه مادی را ندارد که تمام این آزمایشگاه ها و کارگاه ها 
که بالای دو تا سه هزار تا است را تجهیز کند. همان بحث آموزش دوگانه  
ی بخش های خصوصی یا تفاهمنامه  متقابل  گر با همکار مطرح است. ا
ی شکل بگیرد  و دانشجو  بین بخش های خصوصی و دانشگاه، همکار
از محیط کار به آنجا برود و مدتی را در آن بگذراند، دیگر نیاز به سرمایه 
دولتی نیســـت. دانشـــگاه می تواند از  امکانات و پتانســـیل ظرفیت های 

بخش خصوصی استفاده کند.« 
صالحی عمران در همین زمینه گفت: »شرایط مالی کشور اجازه این نوع 
ی را نمی دهد و در دراز مدت وسایل سرمایه ها و تجهیزات،  سرمایه گذار
بسیار سریع کهنه می شوند و نمی توان تا ابد همه چیز را خرید و به دانشگاه 
ی و  ی ها و آزمایشـــگاه های مجاز ی بخش شبیه ســـاز آورد. الان با راه انداز
غیره که کهنه می شـــوند، نمی توان تا ابد همه  را در دانشـــگاه داشـــت. با 
ی  ی ها و آزمایشـــگاه ها و کارگاه های مجاز ی بخش شبیه ســـاز راه انـــداز
ی داشـــته باشـــد،  ی این موضوع ســـرمایه گذار گر رو ی متقابل ا و همکار

می تواند به ارتقای اشتغال فنی و حرفه ای کمک کند.« 

 برخلاف ماموریت ویژه دانشگاه فنی و حرفه ای بررسی آخرین آمارها 
از بیکاری حدود ۷۸ درصدی دانش آموختگان این دانشگاه حکایت دارد

چه کسی فنی وحرفه ای را کشت؟
رئیس سابق فنی و حرفه ای در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

 نداشتن شغل
  دانشجویان فنی وحرفه ای 

به آموزش دوگانه بازمی گردد
 نیازمند بازنگری دوباره در سرفصل های درسی هستیم

کاهش ۲۲ درصدی دانشجویان و ثبت نامی های مهارت آموزی فنی و حرفه ای

ریزش 3۲ درصدی مدرسان در دانشگاه فنی و حرفه ای

غ التحصیل متناسب با بازار کار آموزش داده نمی شود در حوزه آموزش فار

یخچـــه دانشـــگاه فنـــی وحرفـــه ای کنونـــی به 58 ســـال پیش باز  تار
ی ذیـــل وزارت فرهنگ  می گـــردد. در ســـال 44، انســـتیتوی تکنولوژ
و آموزش عالی با اساســـنامه و برای تربیت تکنســـین فنی با مدرک 
کز تربیت معلم فنی و حرفه ای  کاردانی تاســـیس شـــد، پس از آن مرا
نیـــز تحت پوشـــش دفتـــر امور مدارس عالی فنـــی و حرفه ای وزارت 
آموزش  وپـــرورش آغـــاز بـــه کار کردند. در ســـال 59 و بعد از تعطیلی 
کـــز آمـــوزش عالـــی، تغییـــرات بنیادینـــی در حوزه  دانشـــگاه ها و مرا
آموزش های فنی و حرفه ای صورت گرفت. در ســـال 66- 65، دفتر 
امور مدارس عالی اقدام به تربیت دبیر فنی در ســـطح کارشناســـی 
ناپیوسته کرد. دانشگاه فنی و حرفه ای تا سال 90 با عنوان مجتمع 
آمـــوزش عالـــی پیامبر اعظم ذیل وزارت آموزش وپرورش به کار خود 
ادامه داد تا اینکه در همان ســـال و بعد از مصوبه مجلس در ذیل 

وزارت علوم قرار گرفت. 
در بخـــش ثبت نام کننـــدگان دانشـــگاه فنـــی و حرفـــه ای که از ســـال 
تحصیلی 97- 96 تا 1400- 99 بررسی شده نشان می دهد در این بازه، 
تعداد ثبت نامی ها 22 درصد کاهش داشته است. در سال 97- 96، 
ثبت نام کنندگان و مهارت آموزان در دانشگاه فنی و حرفه ای، 91 هزار 
نفر بودند و 9 درصد از کل ثبت نام کنندگان آموزش عالی را تشکیل 
می دادند و نســـبت کاردانی با کارشناســـی این دانشگاه با هدف آن 
ی که 73 هزار ثبت نام کننده کاردانی و 18  همخوانی داشت، به طور
هزار ثبت نامی در مقطع کارشناســـی داشـــتند اما در ســـال 97-98، 
تعـــداد ثبت نامی هـــای دانشـــگاه به 31 هزار نفـــر کاهش پیدا کرد که 
تنهـــا 3.9 درصـــد از کل ثبت نامی ها را شـــامل می شـــدند. همچنین 

یخت و 15 هزار ثبت نامی  نســـبت کاردانی و کارشناســـی آن به هم ر
کاردانی وبیش از 16 هزار ثبت نامی کارشناسی وجود داشت. مطابق 
آمار به نظر می رســـد که این دانشـــگاه در ســـال تحصیلی 98- 97، 
بحرانی را در بحث ثبت نام ها پشـــت ســـر گذاشـــته اســـت. در سال 
تحصیلـــی بعـــدی تعـــداد ثبت نامی ها به 83 هزار نفر رســـید که 58 
ی در مقطع کارشناســـی  هـــزار کاردانـــی و 24 هزارطالب مهارت آموز
این دانشگاه بودند. این آمار در سال تحصیلی 1400- 99، به 71 هزار 
ثبت نام کننده رسید که 60 هزار نفر از آنها در مقطع کاردانی و 10 هزار 
نفـــر در مقطـــع کارشناســـی بودند و 7.3 درصـــد از کل آموزش عالی را 
شـــامل می شـــدند، درحالی که دانشگاه بیش از 180 واحد و دانشگاه 

در سرتاسر کشور دارد. 
همان طـــور کـــه می توان حدس زد، ترکش آمـــار پایین ثبت نامی های 
دانشـــگاه درنهایـــت به آمار جامعه دانشـــجویی می رســـد. در ســـال 
تحصیلی 97- 96، تعداد ثبت نامی ها در دانشگاه فنی و حرفه ای، 
221 هزار و 397 نفر بوده است که این تعداد بیش از 6 درصد جمعیت 
آموزش عالی همان سال تحصیلی محسوب می شود. در سال بعد با 
کاهش 65 هزار نفری دانشـــجویان کاردانی و هزار نفری دانشـــجویان 
کارشناســـی آمـــار کل به 154 هزار نفر رســـید که معـــادل 4.6 درصد از 
تعداد کل دانشـــجویان اســـت. در ســـال تحصیلـــی 99- 98، تعداد 
دانشجویان به 184 هزار نفر و در سال 1400- 99، آمار دانشجویان با 
کاهش 14 هزار نفری به 170 هزار نفر می رسد. در بازه چهارساله مورد 
بررسی ما، دانشگاه فنی و حرفه ای در بخش دانشجویان نیز با ریزش 

22 درصدی دانشجو همراه بوده است.

یان  دانشـــگاه فنی و حرفه ای نه تنها در بخش ثبت نام و دانشـــجو
با کاهش مواجه بوده، بلکه در بازه سه ساله سال های تحصیلی، 
یـــزش 32 درصدی مدرســـان نیز همراه  98- 97 تـــا 1400- 99 بـــا ر
بـــوده اســـت. یکـــی از نـــکات قابل توجـــه اینکـــه دانشـــگاه فنـــی و 
ی نمی کند. این  یس همـــکار حرفـــه ای با هیچ اســـتادی برای تدر
 521 ، ، 21 اســـتادیار دانشـــگاه در ســـال 98- 97، بـــا دو دانشـــیار

ی می کرد. این آمار در  یس همکار مربی و 25 هزار و 202 حق التدر
بی و 20001  ، 18 اســـتادیار و 526 مر ســـال 99- 98، به دو دانشـــیار
یـــس رســـید که نســـبت به ســـال پیش خـــود، پنج هزار و  حق التدر
200 مدرس کاهش داشته است. در سال 1400- 99 دانشگاه فنی 
بی و 16691  ، هشـــت استادیار و 612 مر و حرفه ای با دو دانشـــیار

ی کرده اســـت. مدرس همکار

از چالش هایـــی کـــه قطعـــا گریبان گیـــر فارغ التحصیـــلان دانشـــگاه 
فنی و حرفـــه ای شـــده، عدم آمایـــش صحیح رشـــته ای اســـت. به نظر 
می رســـد رشـــته ها و مهارت ها مورد نیاز صنایع نیستند که در نتیجه 
آن فارغ التحصیـــل جـــذب بـــازار کار نمی شـــود. در کل رشـــته های 
ی صورت  دانشـــگاهی ما عرضه محور هستند و نیازسنجی بازار کار
نگرفته تا افراد متناســـب با اطلاعاتی که از بازار کار دارند، انتخاب 
رشـــته کننـــد. محبوبـــه محمدعلی، کارشـــناس فنی و حرفـــه ای مرکز 
پژوهش های مجلس درباره این موضوع توضیح می دهد: »عامل مهم 
این است که فارغ التحصیل متناسب با بازار کار آموزش داده نشده 
اســـت. مثلا بعد از جنگ می بینیم که رشـــته های فنی و مهندســـی 
یاضـــی بســـیار پرمتقاضـــی بوده اند و به مرحله ای می رســـیم که از  و ر
ی بیکار هستند و  مرحله اشـــباع نیز می گذرد و مهندس های بســـیار
گرایش به سمت رشته های تجربی می رود و این موضوع نیز از سمت 
مردم اتفاق می افتد. هدایت شـــغلی و تحصیلی اتفاق نمی افتد که 

براساس آن جوان ها راه شان را پیدا کنند.« 
او درباره آمایش ســـرزمینی و اهمیت آن در دانشـــگاه فنی و حرفه ای 
می گوید: »عامل دیگر در این بین نیز آمایش سرزمینی است. دانشگاه 
فنی و حرفه ای یکی از بزرگ ترین دانشـــگاه های کشـــور است و بیشتر 
از 180 واحـــد و آموزشـــکده دارد. برخـــی از واحدهای دانشـــگاهی به 
کثر  کندگی، در ا اندازه وسعت دانشگاه تهران است. به دلیل این پرا
یم واحد دارد. به صورت کلی  استان ها با توجه به اینکه 31 استان دار

نیـــز 180 واحـــد دانشـــگاهی وجود دارد. تقریبـــا و به صورت میانگین 
شـــش دانشـــکده و واحد در هر اســـتان وجود دارد، در نتیجه زمانی 
دانشـــجویان به دانشـــگاهی در شهرها و اســـتان  خودشان می روند با 
توجه به محدودیت هایی که وجود دارد و همه استان ها همه رشته ها 
را ندارنـــد، بنابراین دانشـــجویان رشـــته هایی را انتخاب می کنند که 
مطابق آمایش سرزمینی شان نیست و درواقع بومی گزینی در دانشگاه 
اتفاق نیفتاده است. در نهایت یا مجبور به مهاجرت می شوند یا کار 

نمی کنند یا در رشته های نا مرتبط مشغول به کار می شوند.« 

78 درصد از دانش آموختگان فنی و حرفه ای بیکار هستند

دانشگاه فنی و حرفه ای به صورت میانگین در بازه پنج ساله، سالانه 
43 هـــزار و 816 دانش آموختـــه داشـــته کـــه از ایـــن میـــزان به صورت 
میانگین 13 هزار و 897 دانش آموخته شـــاغل هســـتند. در بازه پنج 
ساله تحصیلی 93- 92 تا 96- 95 و به صورت میانگین 31.7 درصد 
از دانش آموختگان دانشـــگاه ها شـــاغل شـــده اند. دانش  آموختگان 
سال تحصیلی 93- 92 این دانشگاه 43 هزار و 400 بوده اند که از این 
بین 17 هزار و 275 نفر شـــاغل شـــده اند. به زبان دیگر 39.8 درصد 
دانش آموختگان شـــاغل محســـوب می شـــدند. در این بین بیش از 
26 هـــزار و 125 دانش آموخته بیـــکار مانده اند. آمار فارغ التحصیلان 
یـــا دانش آموختگان ســـال 94- 93، نشـــان می دهـــد از 42 هزارو 897 
دانش آموخته این ســـال تحصیلی، حدودا 19 هزار و 800 نفر شـــاغل 
بوده اند. در اصل 46 درصد دانش آموختگان شاغل بوده  و 23 هزار و 
ی دچار شده اند. آمار جمعیت  46 دانش آموخته به سرنوشت بیکار
بیکاران فنی و حرفه ای در دانش آموختگان سال تحصیلی 95- 94، 
بـــه 30 هـــزار و 108 نفر می رســـد. از بین 39 هـــزار و 943 دانش آموخته 
این سال، 9 هزار و 835 نفر شاغل شده اند. به عبارت دیگر 24درصد 

فارغ التحصیلان شغلی به دست آورده اند. 
دانش آموختگان ســـال 96-95 بیشـــترین تعداد فارغ التحصیلان در 
بازه پنج ساله با بیش از 52 هزار دانش آموخته را شامل می شود. از این 
تعداد دانش آموخته 13 هزار و 752 نفر شاغل و بیش از 38 هزار و 500 

نفر بیکار مانده اند. نسبت اشتغال شاغلان به دانش آموختگان نیز در 
این سال، 26 درصد از کل است. نکته قابل تامل تعداد بسیار جامعه 
بیکاران در این سال تحصیلی است. در سال 97-96 تحصیلی نیز 
تعداد دانش آموختگان 40 هزار و 496 نفر بوده که هشت هزار و 700 نفر 
آنها شاغل بوده اند. در بین فارغ التحصیلان این سال تحصیلی بیش 
گر بخواهیم نگاهی به تغییرات جامعه  از 31 هزار نفر بیکار مانده اند. ا
یـــم، جمعیت  دانش آموختـــه بیـــکار دانشـــگاه فنی وحرفه ای بینداز
بیـــکاران در بیـــن فارغ التحصیـــلان 94-93 بـــا کاهـــش 12 درصـــدی 
روبه رو بود، اما این رقم برای فارغ التحصیلان سال تحصیلی 94-95 
افزایش 30 درصدی نسبت به سال قبل خود داشت. پس از آن و برای 
فارغ التحصیلان سال تحصیلی 96-95 باز هم با افزیش 28 درصدی 
مواجـــه بودنـــد، اما فارغ التحصیلان ســـال تحصیلی بعـــد با توجه به 
اینکـــه ریـــزش کلی در جمعیت دانش آموختگان داشـــتیم، با ریزش 
19 درصـــدی جمعیـــت بیـــکاران نیز مواجه بوده اند. از ســـمت دیگر 
روند افزایش یا کاهش شاغلان نیز مورد توجه است. فارغ التحصیلان 
شاغل سال تحصیلی 94-93 با افزایش 14 درصدی مواجه بوده اند و 
در فارغ التحصیلان سال بعدی با 50 درصد کاهش روبه رو بوده اند. 
همچنین فارغ التحصیلان شاغل سال 96-95 نسبت به سال قبل 
39.8 درصد افزایش داشـــته و دوباره در ســـال بعدی با کاهش 36.1 

درصدی مواجه شده اند. 

غ التحصیلان؛ درست یا غلط؟ فرضیه ادامه تحصیل فار

در آخرین کتاب منتشر شده موسسه آموزش و پژوهش آموزش عالی، 
دلیلی برای آمار پایین اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاه فنی و حرفه ای 
نوشـــته شـــده اســـت. در این کتاب آمده اســـت »پایین بودن نسبت 
اشتغال دانش آموختگان دانشگاه فنی وحرفه ای نیز احتمالا به دلیل 
ادامـــه تحصیـــل دانش آموختـــگان این دانشـــگاه اســـت« اگرچه آمار 
تفکیکی از فارغ التحصیلان سال های مورد بررسی ما وجود نداشت، 
اما می توان فهمید که این موضوع دلیل خوبی برای آمار 70 درصدی 
بیکاری فارغ التحصیلان این دانشـــگاه در بازه ای پنج ســـاله نیست. 
پیش از توضیح این اســـتدلال اشـــتباه، باید به این اشاره کرد که یکی 
از چالش هـــای صنایع و شـــرکت ها در اســـتفاده از فارغ التحصیلان 

دانشـــگاهی، نبـــود مهـــارت کافی اســـت. همان طور که پیـــش از این 
گفتیم آمار این دانشگاه نشان می دهد در آموزش مهارتی موفق نبوده 
و نتیجه آن بیکار ماندن بیش از 79 درصد فارغ التحصیلان 96-97 
گر بخواهیم به استدلال موسسه  بعد از چهار سال است. همچنین ا
یم از چند جهت می توان این اســـتدلال را زیر تیغ نقد  نگاهی بینداز
برد. اول اینکه این پایش ها بعد از پنج سال از دانش  آموختگان صورت 
گرفته و در این پنج ســـال فرد کارشناســـی ناپیوســـته خود را تمام کرده 
است. همچنین دانشجویانی که شاخه فنی وحرفه ای را برای تحصیل 
کثرا به دنبـــال یادگیری مهارت و ورود به بازار کار  انتخـــاب می کنند، ا

هستند و کم پیش می آید که بخواهند ادامه تحصیل دهند. 

دانشگاه فنی و حرفه ای با وظیفه تربیت نیروی انسانی مواجه نبوده است

از موارد دیگری که قطعا بر اشـــتغال فارغ التحصیلان اثرگذار اســـت، 
کیفیت آموزش و چارت بندی دروس است. دانشگاه فنی وحرفه ای 
در ابتـــدا ذیـــل آموزش و پـــرورش بـــود، اما در ســـال 91 بـــه وزارت علوم 
منتقل شـــد و در نتیجه قوانین لازم این دانشـــگاه در وزارتخانه وجود 
نداشت. برای مثال فردی که تا پیش از این سرکلاس می رفت هنرآموز 
بود و بعد از آمدن به دانشـــگاه، مربی و اســـتادیار می شـــد. اما بعد از 
ی کار باید حداقل  اینکه دانشگاه ذیل وزارت علوم قرار گرفت، نیرو
فوق لیســـانس و دکتری داشـــته باشـــد. این درحالی بود که دانشگاه 
طبـــق مـــاده 23 برنامه پنجم با تمام امکانات و تکالیف و وظایف به 

وزارت علوم منتقل شد. 
کارشناس مرکز پژوهش در این باره می گوید: »عملا گپی این بین اتفاق 
ی انسانی برای  افتاد و دانشگاه دیگر در حقیقت وظیفه تربیت نیرو
آموزش وپرورش را نداشـــت و انجام نداد. از ســـمت دیگر نیز بحث 
6-3-3 شـــدن نظام آموزشـــی مطرح اســـت. پیش از اینکه این نظام 
تغییر کند ما پیش دانشگاهی داشتیم که بچه های کارو دانش و فنی 
وحرفه ای پیش دانشگاهی نداشتند و سال اول نیز عمومی مشترک 
بود و دو سال آموزش می دیدند. با تغییر این نظام، دوره آنها سه ساله 
شـــد. بنابراین کلیه رشـــته های مربوط به فنی و حرفه ای و کارودانش 
بازبینی شـــد و کتاب ها نیز مجددا نوشـــته شـــدند. اما همزمان با آن 
دوره کاردانی پیوسته که ناپیوسته شده بود دیگر دنباله آموزش خود 
از دبیرستان را سر نمی گرفتند و به دلیل جدایی از آموزش وپرورش، 

رابطـــه قطـــع شـــد. دو ســـال کاردانـــی در وزارت علوم نیـــز در برخی از 
رشته ها مورد بازبینی قرار نگرفت که این موضوع باعث کیفیت پایین 
آمـــوزش شـــد. دروس فنـــی و حرفه ای حتما باید هر پنج ســـال یکبار 
ی  ی که باید بین تکنولوژ بازبینی شوند و به این دلیل متناسب ساز
و کتـــب اتفـــاق بیفتد، نمی افتد.« محمدعلـــی درباره تجهیزات این 
دانشـــگاه توضیح می دهد: »ما در حوزه تجهیزات، چه در دانشـــگاه 
فنـــی و حرفـــه ای و چـــه در ســـازمان و وزارت آموزش وپرورش در تمام 
یم که به روز  ی تجهیزات و کارگاه ها دار اینها واقعا احتیاج به بازســـاز
یادی می خواهد و منابع  و به تعداد نیستند. این موضوع منابع مالی ز
مالی کشور به این صورت نیست که آنها بتوانند کارگاه ها را متناسب 

ی کنند.« با نیاز روز بازساز

ارتباط کم با صنعت، نقطه ضعفی برای دانشگاه فنی و حرفه ای محسوب می شود

چالـــش بعـــدی کـــه در تمام دانشـــگاه های آموزش عالـــی وجود دارد 
کـــز صنعتـــی اســـت. دانشـــگاه به خصـــوص  ارتبـــاط دانشـــگاه و مرا
ی  دانشـــگاه فنـــی و حرفـــه ای باید در راســـتای پیشـــبرد مهارت  آموز
مطابـــق نیـــاز دانش آموختگان خود ارتباط نزدیکی با صنایع داشـــته 
باشد. محمدعلی در صحبت های خود از این بخش به عنوان یک 
ضعف یاد می کند و می گوید: »الان ارتباطاتی بین دانشگاه و صنعت 
ایجاد شـــده اســـت اما عمدتا بعد از انتقال دانشگاه به وزارت علوم، 
روســـایی که برای آن انتخاب می شـــوند از جنس دانشگاه نیستند و 
تا می آیند که ساختار را بشناسند و ارتباط بگیرند و ببینند که باید 
چه کنند، دوران شـــان تمام می شـــود و فرد جدیدی مشغول می شود. 
بـــه هـــر حـــال صنعت مـــا که بخش عمـــده آن در بخـــش خصوصی 

اســـت و ارتباطی بین بخش خصوصی و دانشـــگاه وجود ندارد باید 
بـــا چهارچـــوب خاص و در قالب تفاهمنامه های خاصی باشـــد که 
ی این مساله کار نشده است. از سمت دیگر یکی  اجالتا چندان رو
از رکن های اصلی ارتباط با صنعت در دانشگاه ها می توانند اساتید 
باشـــند. اســـاتید دانشـــگاه فنی و حرفه ای نه تنها باید از نظر آموزشی 
توانمند باشند، بلکه باید از نظر فنی نیز توانایی بالفعلی داشته باشند 
و مدتی از عمر خود را در صنعت گذرانده باشند. ارتباط توامان علم 
و عمل در این نوع دانشـــگاه ها بســـیار اهمیت دارد. پرورش این نوع 
ی همراه است و همان طور که پیش از  اســـاتید با چالش های بســـیار
این گفتیم دانشگاه با جدا شدن از آموزش وپرورش بیش از پیش این 

چالش را با پوست و گوشت خود حس کرد.«

75 درصد از افراد تحصیلکرده در رشته های غیر مرتبط کار می کنند

محمدعلـــی بـــا اشـــاره به اینکـــه رابطه مثبت بین رشـــته تحصیلی و 
اشـــتغال کمتر از 25 درصد اســـت، بیان می کند: »چون می دانید که 
در حال حاضـــر تقریبا رابطه مثبت بین رشـــته تحصیلی و اشـــتغال 
در کشـــور کمتر از 25 درصد اســـت و 75 درصد از افراد تحصیلکرده 
دانشگاهی مان که مشغول به کار نیز هستند، در رشته های غیرمرتبط 
کار می کنند. شاید چندسال اخیر آمار تغییری کرده باشد. این موضوع 

باعث می شود که دانش آموختگان اشتغالی نداشته باشند. موضوع 
مهم دیگر نیز این است که در دوران کرونا با توجه به اینکه آموزش ها 
آموزش هـــای علمـــی عملی هســـتند و دانشـــگاه های فنی و حرفه ای 
حداقل باید 50 درصد آموزشگاه هایی در کارگاه داشته باشند اما این 
مورد در دوران کرونا نتوانست به درستی اتفاق بیفتد و بنابراین آنها این 
توانمندی و مهارت کافی مرتبط با رشته را نیز به دست نیاورده اند.«

 برای دانشگاه فنی و حرفه ای هیچ نهادی متولی تربیت استاد نیست

کارشـــناس مرکـــز پژوهش ها در باره این چالـــش بیان می کند: »برای 
دانشگاه فنی و حرفه ای هیچ نهادی متولی نیست که استاد تربیت 
کادمیک نیرو  کند. در نتیجه مجبور می شـــود که از دانشـــگاه های آ
کادمیـــک می آید توانایـــی آموزش  بگیـــرد و کســـی کـــه از دانشـــگاه آ
ی  گر مســـاله تربیت نیرو فنـــی و حرفـــه ای را نـــدارد و در درازمـــدت ا
انســـانی حل نشـــود کلا ما حوزه آموزش فنی را از دســـت می دهیم. ما 
یم، فرض  در آموزش های فنی و حرفه ای مســـیر توســـعه حرفه ای دار
کنید کســـی هنرســـتان فنی و حرفه ای خوانده اســـت و بعد از آن به 
دانشـــگاه می آید و تکنســـین می شـــود و بعد از آن مهندس حرفه ای  
و در کارشناسی ارشـــد حرفه ای می شـــود و مســـیر آن باز است و ما تا 
دکتری حرفه ای می توانیم داشـــته باشـــیم. اما باید از این مســـیر رفته 
کادمیک بیاید نمی شـــود و باید این مســـیر را  گر از مســـیر آ باشـــد و ا
طـــی کند و به صـــورت تجربی آن را بگذراند. بنابراین مســـیر تربیت 
ی انســـانی در دانشـــگاه فنـــی حرفه ای از طریق خود دانشـــگاه  نیـــرو
است. دانشگاه باید کارشناسی ارشد داشته باشد و از سمت دیگر 
 Ph.D ک جذب در دانشـــگاه فنی و حرفه ای داشـــتن مدرک نیز ملا
نباشـــد. البتـــه دانشـــگاه فنی و حرفـــه ای در حال تدویـــن آیین نامه 
ارتقاســـت. دانشـــگاه این اختیار را از طریق شـــورای عتف دارد که 
آیین نامـــه تدوین کند.« او در بخش پایانی صحبت هایش به قانون 
نظام جامع اشاره می کند و می گوید: »یکی از دلایل تصویب قانون 
ی واحد بود که متاسفانه  نظام جامع بحث نیازمندی و سیاستگذار
باز هم با تصویب این قانون و تشکیل شورا ما هنوز به آن دست پیدا 
ی واحد، یعنی اینکه ما بدانیم تناسب بین  نکرده ایم. سیاســـتگذار
رشته هایمان باید چقدر باشد؟ آموزش وپرورش برای مثال فرض کنید 
گر 38 درصد دانش آموزان را به سمت فنی و حرفه ای کار و دانش  ا
یع آن چگونه است. تقریبا و بیشتر از 50 درصد دانش آموزان  برده، توز

ی ندارند. قرار  در چهار رشـــته هســـتند و آن چهار رشـــته نیز بازار کار
ی اتفاق بیفتد اما عملا به این دلیل  بوده است که این سیاستگذار
که خود اعضای شـــورا نیز چندان مســـلط به موضوع نیســـتند و باید 
موضوعات در دل کارگروه های ذیل مطرح و پخته شـــود، این اتفاق 
نیفتاده اســـت. به این دلیل که ما هنوز نیز این نگاه جزیره ای را به 
... ، هرکدام  یـــم. یعنـــی آموزش وپروش و آموزش عالـــی و حوزه هـــا دار
حوزه خودشان را می بینند. هنوز به همان نگاه جمعی و اینکه کشور 
ی این  یک سیســـتم اســـت نرسیده ایم. لازمه رسیدن به سیاستگذار
اســـت که دســـتگاه ها قانون نظام جامع را کاملا اجرا کنند. دانشگاه 
فنی و حرفه ای بعد از 12 ســـال کار مســـتمر در حوزه آموزش مهارتی 
و فنی به دانشجویان نتوانست رزومه خوبی را برای خود جمع کند؛ 
، عدم  که چالش هایی از قبیل عدم تناســـب آموزش  با بازار کار چرا
ی کار  ارتباط اثرگذار اساتید و دانشگاه با صنعت، عدم پرورش نیرو
کندگی واحدها با عدم آمایش و هزاران چالش  حرفه ای، ترکیب پرا
دیگر گریبانگیر آن شده و قصد کوتاه آمدن ندارد. از سمت مقابل با 
نگاهـــی بـــه چالش ها و پژوهش های انجام گرفته در این زمینه به نظر 
می رســـد دانشـــگاه نیز بعد از جدا شدن از آموزش وپرورش نتوانسته 
است الگویی را برای خود پیدا کند. درواقع دانشگاه همچنان دنباله 
رشـــته های کارودانـــش  آموزش وپرورش اســـت و حتـــی درخصوص 
ی متخصص عملکرد درخشانی نداشته است. دانشگاه  تربیت نیرو
فنـــی و حرفـــه ای علاوه بر اینکه باید آموزش هـــای مهارتی را به خوبی 
بـــه دانشـــجویان یـــاد دهد باید بتواند به همراه اســـاتید دانشـــجویان 
را که تکنســـین های آینده کشـــور هســـتند برای کارآفرینی آماده کند 
امـــا بـــا بررســـی وضعیت فعلی دانشـــگاه و آمارهایی که درخصوص 
اشـــتغال دانش آموختگان وجود دارد به نظر می رسد که دانشگاه به 

این دستاورد نرسیده است.« 
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فاطمه طاری بخش
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  نایوجشناد  ناگدننک مان تبث

اشتغال دانش آموختگان دانشگاه فنی و حرفه ای در 5 سال

مقایسه تعداد دانشجویان و ثبت نام کنندگان دانشگاه فنی و حرفه ای در 4 سال


